

令和7年度株式会社岡山県食肉センター事業実績書

(単位：円)

事業名	事業の概要	事業費																
食肉の処理及び販売	株式会社岡山県食肉センターは、岡山県営食肉地方卸売市場の関係団体と連携して、食肉流通の近代化、合理化を図り、県民に新鮮な県産食肉を安定供給するため、昭和45年に設立された。	3,238,165,129																
	県営食肉地方卸売市場内の売買参加者が購入した枝肉の部分肉受託処理、枝肉の仕入処理販売等、県産食肉の販売拡大と市場の機能強化に取り組んだ。	牛肉売上高 822,299,599																
		豚肉売上高 2,236,840,403																
	枝肉処理頭数																	
	単位：頭																	
	<table><tr><th>区分</th><th>受託処理</th><th>仕入処理</th><th>合計</th></tr><tr><td>牛肉</td><td>1,159</td><td>1,197</td><td>2,356</td></tr><tr><td>豚肉</td><td>30,760</td><td>40,648</td><td>71,408</td></tr><tr><td>合計</td><td>31,919</td><td>41,845</td><td>73,764</td></tr></table>	区分	受託処理	仕入処理	合計	牛肉	1,159	1,197	2,356	豚肉	30,760	40,648	71,408	合計	31,919	41,845	73,764	
区分	受託処理	仕入処理	合計															
牛肉	1,159	1,197	2,356															
豚肉	30,760	40,648	71,408															
合計	31,919	41,845	73,764															

令和7年度株式会社岡山県食肉センター貸借対照表及び損益計算書

1 貸借対照表

令和8年3月31日現在 (単位：円)

科 目	金 額		
	7 年度	6 年度	増減
資産の部			
1 流動資産			
現金及び預金	218,746,080	175,977,503	42,768,577
売掛金	286,810,528	198,025,903	88,784,625
たな卸資産	56,911,073	42,492,203	14,418,870
仮払金	323	475	△ 152
前払費用	4,065,408	4,596,396	△ 530,988
未収入金	960,062	2,200,882	△ 1,240,820
未収還付法人税等	1,935,500	0	1,935,500
立替金	380,026	512,171	△ 132,145
貸倒引当金	△ 2,800,000	△ 1,926,177	△ 873,823
流動資産合計	567,009,000	421,879,356	145,129,644
2 固定資産			
(1) 有形固定資産	18,830,025	22,062,565	△ 3,232,540
建物	10,800,806	11,164,303	△ 363,497
機械装置	7,691,778	9,844,574	△ 2,152,796
車輛運搬具	3	3	0
工具、器具及び備品	337,438	1,053,685	△ 716,247
(2) 無形固定資産	627,051	943,051	△ 316,000
電話加入権	311,051	311,051	0
ソフトウェア	316,000	632,000	△ 316,000
(3) その他固定資産	25,142,020	22,781,330	2,360,690
投資有価証券	1,553,300	928,893	624,407
敷金	143,000	50,000	93,000
出資金	47,500	47,500	0
差入保証金	3,030,000	3,030,000	0
預託金	65,440	65,440	0
長期前払費用	0	76,560	△ 76,560
繰延税金資産	18,191,766	18,582,937	△ 391,171
破産更生債権	4,222,028		4,222,028
貸倒引当金	△ 2,111,014		△ 2,111,014
固定資産合計	44,599,096	45,786,946	△ 1,187,850
資産合計	611,608,096	467,666,302	143,941,794
負債の部			
3 流動負債			
買掛金	272,078,669	148,890,822	123,187,847
短期借入金	162,000,000	122,000,000	40,000,000
1年以内返済長期借入金	10,200,000	10,200,000	0
未払金	5,389,090	25,461,559	△ 20,072,469
未払費用	25,242,273	0	25,242,273
未払法人税等	101,300	3,871,500	△ 3,770,200
未払消費税等	4,064,900	10,245,700	△ 6,180,800
預り金	1,607,070	1,416,850	190,220
賞与引当金	11,800,000	10,000,000	1,800,000
仮受金	2,808	0	2,808
流動負債合計	492,486,110	332,086,431	160,399,679
4 固定負債			
長期借入金	4,950,000	15,150,000	△ 10,200,000
預かり保証金	3,300,000	3,300,000	0
退職給付引当金	36,395,100	43,532,600	△ 7,137,500
固定負債合計	44,645,100	61,982,600	△ 17,337,500
負債合計	537,131,210	394,069,031	143,062,179

純資産の部			
5 株主資本			
資本金	42,000,000	42,000,000	0
利益剰余金	32,476,886	31,597,271	879,615
利益準備金	2,350,000	2,350,000	0
その他利益剰余金	30,126,886	29,247,271	879,615
別途積立金	15,300,000	15,300,000	0
役員退職金積立金	1,800,000	1,800,000	0
繰越利益剰余金	13,026,886	12,147,271	879,615
株主資本合計	74,476,886	73,597,271	879,615
純資産合計	74,476,886	73,597,271	879,615
負債及び純資産合計	611,608,096	467,666,302	143,941,794

2 損益計算書

自 令和7年4月1日
至 令和8年3月31日

(単位:円)

科 目	金 額		
	7 年度	6 年度	増減
1 売上高			
牛肉売上高	822,299,599	718,130,872	104,168,727
豚肉売上高	2,236,840,403	2,009,717,802	227,122,601
受託手数料	183,300,428	183,825,024	△ 524,596
売上高計	3,242,440,430	2,911,673,698	330,766,732
2 売上原価			
期首商品棚卸高	36,597,215	51,794,735	△ 15,197,520
期末商品棚卸高	△ 51,534,634	△ 36,597,215	△ 14,937,419
期首材料棚卸高	5,894,988	3,790,541	2,104,447
期末材料棚卸高	△ 5,376,439	△ 5,894,988	518,549
牛肉仕入高	789,463,273	644,959,787	144,503,486
豚肉仕入高	1,978,573,160	1,759,580,367	218,992,793
包装資材仕入	54,437,847	54,387,093	50,754
加工労務費	197,624,290	168,001,488	29,622,802
法定福利費	34,642,098	26,606,107	8,035,991
賞与引当金繰入	10,660,000	7,500,000	3,160,000
電力費	23,384,626	30,915,516	△ 7,530,890
加工経費	41,585,585	40,172,134	1,413,451
減価償却費	3,203	0	3,203
売上原価計	3,115,955,212	2,745,215,565	370,739,647
売上総利益	126,485,218	166,458,133	△ 39,972,915
3 販売費及び一般管理費			
役員報酬	13,170,000	14,790,000	△ 1,620,000
給与手当	23,302,232	52,788,848	△ 29,486,616
厚生費	1,790,955	1,679,122	111,833
法定福利費	4,597,643	11,104,896	△ 6,507,253
退職給付費用	12,670,000	15,530,000	△ 2,860,000
賞与引当金繰入	1,140,000	2,500,000	△ 1,360,000
旅費交通費	648,597	426,745	221,852
広告宣伝費	98,000	79,000	19,000
通信費	561,479	424,944	136,535
備品消耗品費	3,119,092	1,767,843	1,351,249
会議費	237,497	257,077	△ 19,580
寄附金	30,000	10,000	20,000
接待交際費	1,173,998	888,562	285,436
発送配達費	15,725,328	16,288,748	△ 563,420
租税公課	825,401	892,900	△ 67,499
修繕費	587,806	295,934	291,872
保険料	4,467,450	4,697,310	△ 229,860
燃料費	281,571	363,099	△ 81,528
賃借料	7,981,341	7,672,667	308,674
減価償却費	4,119,067	5,046,630	△ 927,563
会費負担金	680,582	650,000	30,582
貸倒引当金繰入	2,984,837	253,997	2,730,840
諸手数料	21,267,243	14,885,615	6,381,628
雑費	749,798	1,093,219	△ 343,421
販売費及び一般管理費計	122,209,917	154,387,156	△ 32,177,239
営業利益	4,275,301	12,070,977	△ 7,795,676
4 営業外収益			
受取利息	263,802	49,751	214,051
雑収入	4,336,268	4,419,833	△ 83,565
受取配当金	30,978	19,823	11,155
営業外収益計	4,631,048	4,489,407	141,641
5 営業外費用			
支払利息割引料	1,683,780	1,079,223	604,557
雑損失	1,645	3,646	△ 2,001
営業外費用計	1,685,425	1,082,869	602,556
経常利益	7,220,924	15,477,515	△ 8,256,591
6 特別利益			
投資有価証券売却益	0	0	0
退職給付引当金戻入	17,137,500	0	17,137,500
特別利益計	17,137,500	0	17,137,500
7 特別損失			
固定資産処分損	0	1,228,506	△ 1,228,506
退職金	17,137,500	9,562,470	7,575,030
役員退職金	2,000,000	0	2,000,000
過年度退職給付引当金繰入	3,500,000	3,500,000	0
特別損失計	22,637,500	14,290,976	8,346,524
税引前当期純利益	1,720,924	1,186,539	534,385
法人税、住民税及び事業税	450,138	3,882,114	△ 3,431,976
法人税等調整額	391,171	△ 4,016,785	4,407,956
当期純利益	879,615	1,321,210	△ 441,595

令和 8 年度株式会社岡山県食肉センタ一事業計画書

(単位：千円)

事業名	事業の概要	事業費														
食肉の処理及び販売	岡山県営食肉地方卸売市場に出荷され、売買参加者が購入した枝肉を部分肉にカットする受託処理や食肉市場から仕入れた枝肉を部分肉に処理・販売することにより、県産食肉の販売拡大と食肉市場の機能強化に取り組む。	3,392,851														
	枝肉処理頭数計画 単位：頭 <table><tr><th>区分</th><th>受託処理</th><th>仕入処理</th><th>合計</th></tr><tr><td>牛肉</td><td>1,120</td><td>1,150</td><td>2,270</td></tr><tr><td>豚肉</td><td>30,750</td><td>40,250</td><td>71,000</td></tr><tr><td>合計</td><td>31,870</td><td>41,400</td><td>73,270</td></tr></table>		区分	受託処理	仕入処理	合計	牛肉	1,120	1,150	2,270	豚肉	30,750	40,250	71,000	合計	31,870
区分	受託処理	仕入処理	合計													
牛肉	1,120	1,150	2,270													
豚肉	30,750	40,250	71,000													
合計	31,870	41,400	73,270													

令和8年度株式会社岡山県食肉センター収支予算書

(単位：千円)

支 出 の 部				収 入 の 部			
科 目	予 算 額			科 目	予 算 額		
	8 年 度	7 年 度	増 減		8 年 度	7 年 度	増 減
牛 肉 原 価	844,000	665,000	179,000	牛肉売上高	900,000	725,000	175,000
豚 肉 原 価	2,026,000	2,145,000	△ 119,000	豚肉売上高	2,300,000	2,435,000	△ 135,000
加工労務費	205,000	185,000	20,000	牛受託手数料	55,800	70,000	△ 14,200
電 力 費	25,000	29,000	△ 4,000	豚受託手数料	140,000	120,000	20,000
加 工 経 費	110,400	108,000	2,400	その他収入	4,700	3,000	1,700
その他経費	184,151	207,200	△ 23,049	特別利益	0	0	0
特別損失	3,949	12,500	△ 8,551				
当期純利益	2,000	1,300	700				
合計	3,400,500	3,353,000	47,500	合計	3,400,500	3,353,000	47,500